

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

M.p. piątek 31 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr.133 (459)

NOTY WASHINGTONU I LONDYNU DO RZĄDU RUMUŃSKIEGO

Sztokholm 31.VIII. Cała prasa szwedzka wyraża przekonanie, że stanowisko rządów W. Brytanii i St. Zjednoczonych w sprawie Rumunii będzie nie mniej mocne i zdecydowane jak w sprawie Bułgarii. Dzienniki donoszą, że w Londynie i Waszyngtonie przygotowywane są już noty do rządu rumuńskiego, utrzymane w stanowczym tonie.

DYKTATOR PRASOWY RZESZY W RĘKACH BRITYJSKICH

Londyn 31.VIII. Na terenie Schleswig - Holstein władze brytyjskie aresztowały dyktatora prasowego Niemiec Otto Dietricha. Ukrywał się on w przebraniu i posiadał fałszywe dokumenty. Przez cały okres wojny Dietrich na codziennych konferencjach na Wilhelmstrasse podawał dziennikarzom zagranicznym komentarze na temat sytuacji wojennej. Ponadto wydawał on ścisłe instrukcje dla prasy niemieckiej.

KOMISJA GOSPODARCZA DLA EUROPY BEZ UDZIAŁU SOWIETÓW I ICH WASALI

Londyn 31.VIII. W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Londynie obrady nadzwyczajnej komisji gospodarczej dla Europy. Komisja ta powołana została w celu zorganizowania współpracy rządów europejskich dla rozwiązania obecnych wielkich trudności ekonomicznych. W skład komisji wchodzi przedstawiciele W. Brytanii, Francji, Belgii, Holandii, Danii, Norwegii, Grecji, Turcji i Luxemburga, a ponadto delegat St. Zjednoczonych. (Charakterystyczne jest, że w skład komisji nie wchodzi przedstawiciel Sowietów, rządu warszawskiego, ani innych rządów wasalnych. Czechosłowacja i Jugosławia wysłały tylko obserwatorów - przyp. red.).

BULGARSKIE PARTIE DEMOKRATYCZNE DOMAGAJĄ SIĘ LEGALIZACJI

Londyn 31.VIII. Dwa stronnictwa polityczne bułgarskie, a mianowicie partia demokratyczna i ugrupowanie partii socjal - demokratycznej, odmawiające współpracy z komunistami, których działalność była dotychczas zakazana - zwróciły się do rządu o uznanie ich za legalne partie i udzielenie zezwolenia na wydawanie czasopism.

40 TYS. ŻOŁNIERZY AMERYKAŃSKICH ZNAJDUJE SIĘ JUŻ W JAPONII

Łądowania odbywają się bez przeszkód

Nowy Jork 31.VIII. Na ziemi japońskiej znajduje się już 40 tys. żołnierzy amerykańskich, którzy wylądowali w Yokohamie, Yokosuka i na równinie tokijskiej. Główne siły wojsk okupacyjnych wylądować mają w ciągu soboty i niedzieli w Yokohamie i Tatayamie. Kwatera główna gen. Mac Arthura mieści się tymczasowo w Yokohamie w wielkim gmachu hotelowym koło portu. Dowódca III floty amerykańskiej adm. Halsey zainstalował swą kwaterę w Yokosuka.

Tokio 31.VIII. Gen. Mac Arthur oświadczył przedstawicielom prasy, że lądowanie wojsk amerykańskich na ziemi japońskiej odbywa się ściśle według planu bez żadnych przeszkód i utrudnień ze strony Japończyków. Wszystko wskazuje na to, - stwierdził gen. Mac Arthur, - że przeprowadzenie działań, związanych z okupacją, odbędzie się bez rozlewu krwi i żadnych zniszczeń.

Tokio 31.VIII. Dwa specjalni korespondenci Reutera znajdują się już w Tokio i Yokohamie, jako pierwsi dziennikarze zagraniczni. Podają oni w swych pierwszych telegramach, że Tokio uległo olbrzymiemu zniszczeniu, spowodowanemu głównie przez bomby zapalające. Mimo, że miasto nie było bombardowane od kilku tygodni, w szeregu dzielnic unosi się jeszcze zapach spalenizny. Korespondent, który widział Berlin, stwierdza jednak, że Tokio jest mniej zniszczone niż stolica Rzeszy. Yokohama uległa zniszczeniu w takim samym mniej więcej stopniu co Tokio, miasto jest znacznie bardziej zrujnowane niż po wielkim trzęsieniu ziemi w roku 1923. Głównym środkiem

komunikacyjnym w Tokio i Yokohamie są riksze i wozy zaprzęgnięte w woły. Autobusy i tramwaje nie kursują, liczba samochodów jest znikoma.

Flota brytyjska wpłynęła do Hongkongu

Londyn 31.VIII. Wielka eskadra floty brytyjskiej, w skład której wchodzi pancernik "Anson", dwa wielkie lotniskowce, kilka krążowników, liczne kontrtorpedowce, okręty podwodne i poławiacze min, wpłynęła do portu w Hongkongu. Lądowanie odbyło się bez przeszkód.

Londyn 31.VIII. Misja sztabowa adm. Maunbattena udała się do kwatery ks. Terachi dla omówienia szczegółów kapitulacji armii japońskiej południowego Pacyfiku.

NIEMCY ZACPIATRZY MUSZA EUROPE W WĘGIEL

w czasie nadchodzącej ciężkiej zimy

Kopenhaga 31.VIII. Duńskie stacje meteorologiczne przewidują, że nadchodząca zima będzie w Europie niezwykle ciężka. Przepuszczalnie mrozy będą jeszcze silniejsze, niż w roku 1941 i zaczną się wcześniej niż zazwyczaj.

Berlin 31.VIII. W dniu wczorajszym odbył się w Berlinie pod przewodnictwem gen. Eisenhowera czwarte posiedzenie sojuszniczej komisji kontrolnej dla Niemiec. Gen. Eisenhower oświadczył, że kraje, które okupowane były przez Niemcy, będą miały pierwszeństwo w otrzymaniu węgla z kopalń niemieckich przed ludnością Rzeszy. W czasie nadchodzącej zimy St. Zjednoczone będą musiały dostarczyć niektórym artykułom żywnościowym dla Niemiec, aby zapobiec ostatecznej klęsce głodu. Gen. Eisenhower zapowiedział też, że w amerykańskiej strefie okupacyjnej odbędą się wybory urzędników komunalnych. Amerykańska armia okupacyjna w Niemczech zredukowana będzie z końcem zimy do 400 tys. żołnierzy i ten stan utrzymany zostanie na przyszłość.

Nowy Jork 31.VIII. Wczoraj odpłynęło z portu nowojorskiego do Europy 11 tys. jeńców niemieckich, którzy pracować będą w kopalniach węgla w Rzeszy na terenie okupacji amerykańskiej. W najbliższych dniach wyjedzie drugi taki transport.

PRZED WYROKIEM NA QUISLINGA

Oslo 31.VIII. Generał niemiecki von Bock przewiezony został z Niemiec do Oslo, gdzie przesłuchany zostanie jeszcze jako świadek w procesie Quislinga. Wyrok na Quislinga spodziewany jest w nadchodzący wtorek.

PODZIEMNY RUCH NIEMIECKI WZMAGA SIĘ

Sztokholm 31.VIII. Prasa szwedzka zamieszcza dziś telegramy swych korespondentów w Niemczech, donoszące, że aktywność podziemnych organizacji terrorystycznych wzrasta, zarówno w strefie okupacyjnej amerykańskiej, jak i sowieckiej. W ostatnich dniach udaremniono szereg aktów sabotażu, usuwając maszyny piekielne z pod torów kolejowych i mostów. Na terenie sowieckiej strefy okupacyjnej rozstrzelano ostatnio wielu Niemców, oskarżonych o udział w akcji sabotażowej. Przeprowadzono masowe aresztowania 10 tys. osób skierowanych zostało do obozu koncentracyjnego w Oranienburgu. Dalsze aresztowania hitlerowców we wszystkich strefach okupacyjnych trwają.

ŚWIATOWA KONFERENCJA W SPRAWIE WYŻYWIENIA

Waszyngton 31.VIII. Sekretariat stanu ogłosił wczoraj oficjalnie, że rządy 44-oh państw, należących do zjednoczonych narodów, zaproszone zostały na pierwszą światową konferencję w sprawie wyżywienia i rolnictwa. Obrady tej konferencji rozpoczną się w dniu 16 października w Kanadzie. Program obrad przewiduje omówienie środków, które doprowadziłyby do poprawy sytuacji rolnictwa na całym świecie i wzmogłyby produkcję środków żywności. Eksperci poszczególnych państw przygotowują już na tę konferencję obszernie raporty i plany współpracy międzynarodowej.

ZAPASY WĘGLY NA 13 LAT

Londyn 31.VIII. Rządy W. Brytanii, Południowej Afryki, Australii i Nowej Zelandii zawarły umowę w sprawie dysponowania olbrzymimi zapasami węgla, jakie nagromadzone zostały w czasie wojny. Umowa ustala, że zapasy te zużyte zostaną w ciągu 13-tu lat.

WOJSKA BELGIJSKIE OKUPOWAC BĘDĄ NIEMCY

Bruksela 31.VIII. Belgijski minister spraw zagranicznych Spaak oświadczył, że wojska belgijskie wezmą udział w okupacji Niemiec. Zapowiedział on też, że Belgia będzie się domagać dostaw węgla niemieckiego przez przeociąg kilku lat.

125 TYS. SAMOLOTÓW WYPRODUKOWAŁA ANGLIA

Londyn 31.VIII. Ministerstwo produkcji wojennej ogłosiło oficjalnie, że w czasie wojny W. Brytania wyprodukowała 125 tys. samolotów. Fabryki brytyjskie produkowały samoloty 200-tu różnych typów.

DOWODY PRZECIWKO GŁÓWNYM ZBRODNIARZOM WOJENNYM

Londyn 31.VIII. Korespondenci prasy brytyjskiej donoszą z Norymbergi, że przygotowania do pierwszego procesu zbrodniarzy wojennych, w czasie którego zasiądzie na ławie oskarżonych 24-oh przywódców hitlerowskich i dowódców armii niemieckiej, są w pełnym toku. Nagromadzona ilość materiałów dowodowych obejmuje wiele tysięcy stron akt. Korespondenci utrzymują, że szczególnie wielką ilość materiału dowodowego zebrano przeciwko 21 oskarżonym. Nie podają oni nazwisk owych 3-oh hitlerowców, przeciwko którym materiał obciążający ma być szczuplejszy.

15 TYS. TRAKTORÓW DLA EUROPEJ

Waszyngton 31.VIII. Zarząd główny U.N.R.R.A. ogłosił, że w najbliższym czasie wysłanych zostanie ze St. Zjednoczonych do Europy 15 tys. traktorów oraz wiele innych maszyn rolniczych. Traktory te użyte będą już przy jesiennych pracach w polu. Nie zostaną one przekazane na własność poszczególnym krajom europejskim, lecz zostają tylko wypożyczone. Pomoc ta - według komunikatu zarządu głównego U.N.R.R.A. - jest konieczna wobec ciężkiej sytuacji rolnictwa w krajach europejskich, wyniszczonych wojną.